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Sefior Carles:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de agosto de 2011, le solicitamos primera
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria II, titulado “DISENO
Y CONSTRUCCION DE CINCO (5) MINIPRESAS CON SISTEMAS DE CONTROL
DEL TIRANTE DE AGUA, TIPO TABLAESTACAS, PROVINCIA DE HERRERA,
REPUBLICA DE PANAMA?”, a desarrollarse en el corregimiento de Parita y Potrerillo, distrito
de Parita, provincia de Herrera, que consiste en lo siguiente:

L.

En el EsIA, punto 5.2 Ubicacién Geografica, pagina 34, sefiala “E/ drea donde se ubica el
proyecto, se localiza en los corregimientos de Parita y Portobelillo, distrito de Parita,
provincia de Herrera...”; sin embargo, de acuerdo a la verificacion de coordenadas de
DIAM, identifica el proyecto, en mapa ilustrativo, los corregimientos de Portobelillo, Parita,
La Arena, y Monagrillo, distritos de Parita y Chitré (fojas 35 a 38 del expediente
administrativo correspondiente). Expuesto lo anterior, se solicita lo siguiente:

a. Verificar e indicar la ubicacién Politica y Administrativa en la que se sitia el proyecto.
b. De ubicarse en los corregimientos La Arena y Monagrillo, v en el Distrito de Chitré, en
adiciéon a los corregimientos de Portobelillo y Parita, presentar avisos de Consulta

Publica, donde se incluya los corregimientos correspondientes a la ubicacion del
proyecto.

En el EsIA, pagina 44, subpunto Tala y Poda, sefiala “Esta fase comprende la elaboracion
de un inventario de los drboles que serd necesario eliminar para la ubicacién de las
estructuras que serviran como drea de patio temporal y almacenamiento de materiales e
insumos... ", posteriormente, en subpunto Obras e Infraestructuras Temporal indica “Se
contempla la construccion de caseta de inspeccion (Caseta tipica tipo-B). No se contempla
construccion de campamento ... ". Expuesto lo anterior, se solicita lo siguiente:
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Lo

a. Indicar las coordenadas de ubicacién, con Datum de referencia, de los sitios denominados
como drea de patio temporal y almacenamiento de materiales, y caseta de inspeccion. De
ubicarse estos en terrenos privados, deberd presentar las autorizaciones correspondientes.
En caso de ser persona natural deberd presentar: copia de cédula y autorizacién del
propietario (ambos documentos debidamente notariados), donde se dé aval para el uso de
la finca. En caso de que el duefio sea persona juridica, debera presentar Registro Publico
de la Sociedad, copia de cédula y autorizacion del representante legal (ambos
documentos debidamente notariados).

En el EsIA, pagina 65, punto 6.6 Calidad de Aire y Ruido 6.6.1, indica “El drea del
proyecto actualmente se encuentra poco sometida a la descarga de Didxido de carbono
(CO2)..." y “Los niveles de ruido en el drea estin directamente proporcionales al punto
anterior, es decir a mayor flujo vehicular y presencia humana, mayor serdén los niveles de
ruido en la atmdsfera local...”, respectivamente; sin embargo, no se integran informes de
monitoreo de la calidad de aire y ruido que avalen las condiciones ambientales descritas, por
lo que debera:

a. Presentar informe original o copias autenticadas, de monitoreo de calidad de aire y ruido,
adjuntando el certificado de calibracion del equipo utilizado en las mediciones realizadas.

En el EsIA, pagina 81, punto 8.3 Percepeién local sobre el proyecto, obra o actividad, se
describe de manera general los comentarios e inquietudes de la comunidad producto de las
entrevistas realizadas, sin embargo. no se detallan los analisis correspondientes a los
resultados obtenidos en las encuestas, adjuntas en los anexos del EsIA. Adicional, se presenta
la evidencia fotogréfica de la participacion ciudadana; sin embargo, las mismas no incluyen
la participacion de los actores claves, por lo que se solicita:

a. Presentar andlisis de las encuestas realizadas, y describir los resultados obtenidos sobre la
percepcion de la comunidad sobre el proyecto.

b. Presentar Plan de participacion Ciudadana con los aportes de los actores claves
(autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros), tal como lo establece el articulo
30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; e incluir diché informacién dentro
del analisis de este punto.

En la pagina 82 del EsIA, 8.4 Sitios histéricos, arqueolégicos y culturales declarados,
indica “Durante el levantamiento de campo no se encontraron evidencias ni sitios de valor
arqueoldgico en el drea, donde se planifica el desarrollo del proyecto ya que los trabajos se
desarrollardn en el cauce del rio Parita en los puntos antes mencionados) ademds, hay que
destacar que la mayor parte de las actividades de se realizaran en el cauce del rio...”: sin
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embargo, no se presenta informe de arqueologia que avale la informacién descrita, por lo que
se solicita:

a. Presentar informe de prospeccion arqueoldgica del sitio firmado por el profesional
responsable, a fin de contar con referencia de linea base del 4rea donde se propone el

desarrollo del proyecto, tal como lo establece la Resolucién No. 067 del 10 de julio de
2008.

De acuerdo al EslA, pdagina 96, dentro del punto 10.1 Descripcion de las medidas de
mitigacion especificas frente a cada impacto ambiental, se indica “En relacion a la
contaminacion por particulas de cemento queda prohibida el lavado de utensilios,
concreteras o tulas con residuos de cemento en cauces fluviales o pluviales, para tal efecto
se construirdn pequefias tinas para este fin dentro de las obras en donde se utilice este
material...”; expuesto lo anterior, se solicita:

a. Presentar las coordenadas UTM, con Datum de referencia de tinas de lavado, que
contempla el desarrollo del proyecto, y las medidas de mitigacion para la implementacién
de las mismas.

En el EsIA, pagina 98, numeral 4 Flora, del Plan de Manejo Ambiental, indica “Cumplir
estrictamente con el desarraigue y poda que resulia del inventario forestal presentado en
este Lstudio de Impacto Ambiental y obtener los permisos correspondientes del MI-
AMBIENTE con competencia en la zong...”; mientras que en la pagina 70, punto 7.1.
Caracterizacién Vegetal, Inventario Forestal del estudio sefiala “Para este proyvecto no es
necesaria la tala de drboles en la servidumbre de rio Parita por lo que no aplica este punto
dentro del Estudio...”; y en la pagina 44, punto 5.4.2.1 Etapa I: Actividades Previas a la
Construccién — Tala y Poda, sefiala “Esta fase comprende la elaboracién de un inventario
de los drboles que serd necesario eliminar para la ubicacion de las estructuras que servirdn
como drea de patio temporal y almacenamiento de materiales e insumos y el drea especifica
donde se construirdn las mini presas...”. Por lo anterior expuesto, se solicita:

a. Presentar inventario forestal del drea que conforma la huella del proyecto.

b. Aclarar si dentro de la huella del proyecto, se contempla la remocion de capa vegetal, tala
y/ o poda de 4rboles, considerando los sitios de patios temporales y las areas donde se
ubicaran las mini presas.

¢. De contemplarse la actividad de remocién de capa vegetal, tala y/o poda, definir el
volumen a remover, de acuerdo a inventario forestal.
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8. De acuerdo al Informe Técnico No. 02-2019, de la Direccién Regional de Herrera, indican
que “En el Estudio de Impacto Ambiental no se presentan los respectivos permisos por parte
de duefios de fincas privadas, ya que para traslado de los equipos, materiales e insumos
para la construccion de dichas obras se requiere acceder a fincas privadas. Se debe verificar
el punto donde se llevard a cabo la construccién de la mini presa del sector IDAAN, ya que a

pocos metros se encuentra un paso de agricultores y ganaderos...” (foja 47 del expediente
administrativo). Por lo que se solicita lo siguiente:

a. Aclarar si el acceso hacia las areas de desarrollo del proyecto, se hara a través de terrenos
privados. De ser afirmativo, presentar las autorizaciones correspondientes. En caso de ser
persona natural debera presentar: copia de cédula y autorizacion del propietario (ambos
documentos debidamente notariados), donde se dé aval para el uso de la finca. En caso de
que el duefio sea persona juridica, deberd presentar Registro Publico de la Sociedad,
copia de cédula y autorizacion del representante legal (ambos documentos debidamente
notariados).

b. Indicar las medidas de mitigacién a implementar, en el sector cercano a paso utilizado
por agricultores y ganaderos.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

,? s o wﬁ

1y ATl T 7
i DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacion de
Impacto Ambiental.
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De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 20009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de agosto de 2011, le solicitamos segunda
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I1, titulado “DISENO
Y CONSTRUCCION DE CINCO (5) MINIPRESAS CON SISTEMAS DE CONTROL
DEL TIRANTE DE AGUA, TIPO TABLAESTACAS, PROVINCIA DE HERRERA,
REPUBLICA DE PANAMA”™, a desarrollarse en el corregimiento de Parita y Potrerillo, distrito
de Parita, provincia de Herrera reiterando la informacién solicitada mediante nota DEIA-
DEEIA-AC-0113-0907-19, la cual consiste en lo siguiente:

1. En el EsIA, punto 5.2 Ubicacién Geografica, pagina 34, sefiala “EI drea donde se ubica el
proyecto, se localiza en los corregimientos de Parita y Portobelillo, distrito de Parita,
provincia de Herrera...”; sin embargo, de acuerdo a la verificacion de coordenadas de
DIAM, identifica el proyecto, en mapa ilustrativo, los corregimientos de Portobelillo, Parita,
La Arena, y Monagrillo, distritos de Parita y Chitré (fojas 35 a 38 del expediente
administrativo correspondiente). Expuesto lo anterior, se solicita lo siguiente:

a. Verificar e indicar la ubicacion Politica y Administrativa en la que se situa el proyecto.

b. De ubicarse en los corregimientos La Arena y Monagrillo, v en el Distrito de Chitré, en
adicién a los corregimientos de Portobelillo y Parita, presentar avisos de Consulta
Publica, donde se incluya los corregimientos correspondientes a la ubicacién del
proyecto.

2. Enel EsIA, pdgina 44, subpunto Tala y Poda, sefiala “Esta fase comprende la elaboracién
de un inventario de los drboles que serd necesario eliminar para la ubicacién de las
estructuras que servirdn como drea de patio temporal y almacenamiento de materiales e
insumos... ", posteriormente, en subpunto Obras e Infraestructuras Temporal indica “Se
contempla la construccion de caseta de inspeccion (Caseta tipica tipo-B). No se contempla
construccion de campamento ... ”. Expuesto lo anterior, se solicita lo siguiente:

a. Indicar las coordenadas de ubicacién, con Datum de referencia, de los sitios denominados
como area de patio temporal y almacenamiento de materiales, y caseta de inspeccion. De
ubicarse estos en terrenos privados, deberd presentar las autorizaciones correspondientes.
En caso de ser persona natural deberd presentar: copia de cédula y autorizacién del
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propietario (ambos documentos debidamente notariados), donde se dé aval para el uso de
la finca. En caso de que el duefio sea persona juridica, deberé presentar Registro Publico
de la Sociedad, copia de cédula y autorizacion del representante legal (ambos
documentos debidamente notariados).

3. En el EsIA, pagina 65, punto 6.6 Calidad de Aire y 6.6.1 Ruidos, indica “El drea del
proyecto actualmente se encuentra poco sometida a la descarga de Dioxido de carbono
(CO2)..." v “Los niveles de ruido en el drea estan directamente proporcionales al punto
anterior, es decir a mayor flujo vehicular y presencia humana, mayor serdn los niveles de
ruido en la atmdsfera local...”, respectivamente; sin embargo, no se integran informes de
monitoreo de la calidad de aire y ruido que avalen las condiciones ambientales descritas, por
lo que debera:

a. Presentar informe original o copias autenticadas, de monitoreo de calidad de aire y ruido,
adjuntando el certificado de calibracidn del equipo utilizado en las mediciones realizadas.

4. En el EslA, pagina 81, punto 8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad, se
describe de manera general los comentarios e inquietudes de la comunidad producto de las
entrevistas realizadas, sin embargo, no se detallan los andlisis correspondientes a los
resultados obtenidos en las encuestas, adjuntas en los anexos del EsIA. Adicional, se presenta
la evidencia fotografica de la participacidon ciudadana; sin embargo, las mismas no incluyen
la participacion de los actores claves, por lo que se solicita:

a. Presentar analisis de las encuestas realizadas, y describir los resultados obtenidos sobre la
percepcién de la comunidad sobre el proyecto.

b. Presentar Plan de participaciéon Ciudadana con los aportes de los actores claves
(autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros), tal como lo establece el articulo
30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; e incluir dicha informacién dentro
del andlisis de este punto.

5. En la pagina 82 del EsIA, 8.4 Sitios histéricos, arqueolégicos y culturales declarados,
indica “Durante el levantamiento de campo no se encontraron evidencias ni sitios de valor
arqueologico en el drea, donde se planifica el desarrollo del proyecto ya que los trabajos se
desarrollardn en el cauce del rio Parita en los puntos antes mencionados) ademds, hay que
destacar que la mayor parte de las actividades de se realizaran en el cauce del rio...”; sin
embargo, no se presenta informe de arqueologia que avale la informacion descrita, por lo que
se solicita:

a. Presentar informe de prospeccion arqueoldgica del sitio firmado por el profesional
responsable, a fin de contar con referencia de linea base del area donde se propone el
desarrollo del proyecto, tal como lo establece la Resolucion No. 067 del 10 de julio de
2008.
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6. De acuerdo al EsIA, pagina 96, dentro del punto 10.1 Descripcion de las medidas de
mitigacion especificas frente a cada impacto ambiental, se indica “En relacién a la
contaminacion por particulas de cemento queda prohibida el lavado de utensilios,
concreteras o tulas con residuos de cemento en cauces fluviales o pluviales, para tal efecto
se construirdn pequefias tinas para este fin dentro de las obras en donde se utilice este
material...”; expuesto lo anterior, se solicita:

a. Presentar las coordenadas UTM, con Datum de referencia de tinas de lavado, que
contempla el desarrollo del proyecto, y las medidas de mitigacion para la implementacién
de las mismas.

7. En el EsIA, pagina 98, numeral 4 Flora, del Plan de Manejo Ambiental, indica “Cumplir
estrictamente con el desarraigue y poda que resulta del inventario forestal presentado en
este Estudio de Impacto Ambiental y obtener los permisos correspondientes del MI-
AMBIENTE con competencia en la zona...”; mientras que en la pagina 70, punto 7.1.
Caracterizacién Vegetal, Inventario Forestal del estudio sefiala “Para este proyecto no es
necesaria la tala de drboles en la servidumbre de rio Parita por lo que no aplica este punto
dentro del Estudio...”; y en la pagina 44, punto 5.4.2.1 Etapa I: Actividades Previas a la
Construccion — Tala y Poda, sefiala “Esta fase comprende la elaboracion de un inventario
de los drboles que serd necesario eliminar para la ubicacion de las estructuras que servirdn
como drea de patio temporal y almacenamiento de materiales e insumos y el drea especifica
donde se construirdn las mini presas... ”. Por lo anterior expuesto, se solicita:

a. Presentar inventario forestal del rea que conforma la huella del proyecto.

b. Aclarar si dentro de la huella del proyecto, se contempla la remocién de capa vegetal, tala
y/ o poda de arboles, considerando los sitios de patios temporales y las areas donde se
ubicaran las mini presas.

¢. De contemplarse la actividad de remocién de capa vegetal, tala y/o poda, definir el
volumen a remover, de acuerdo a inventario forestal.

8. De acuerdo al Informe Técnico No. 02-2019, de la Direccion Regional de Herrera, indican
que “En el Estudio de Impacto Ambiental no se presentan los respectivos permisos por parte
de duefios de fincas privadas, ya que para traslado de los equipos, materiales e insumos
para la construccion de dichas obras se requiere acceder a fincas privadas. Se debe verificar
el punto donde se llevard a cabo la construccion de la mini presa del sector IDAAN, ya que a
pocos metros se encuentra un paso de agricultores y ganaderos...” (foja 47 del expediente
administrativo). Por lo que se solicita lo siguiente:

a. Aclarar si el acceso hacia las areas de desarrollo del proyecto, se hara a través de terrenos
privados. De ser afirmativo, presentar las autorizaciones correspondientes. En caso de ser
persona natural debera presentar: copia de cédula y autorizacion del propietario (ambos
documentos debidamente notariados), donde se dé aval para el uso de la finca. En caso de
que el duefio sea persona juridica, debera presentar Registro Publico de la Sociedad,
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copia de cédula y autorizacion del representante legal (ambos documentos debidamente
notariados).

b. Indicar las medidas de mitigacion a implementar, en el sector cercano a paso utilizado
por agricultores y ganaderos.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dfas habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segun lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

op/\ A

M COOCDAD) A
» ILUIS DOMIN
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental.

RATAMBIENTE

Direccion de Evalgamén de
impacio ambiental -




